
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

Istituto Comprensivo del Chiese don Lorenzo Milani  

Via Papaleoni, 5 — 38089 Storo TN - C.F. 95013050224 - Tel. +39 0465 686039 / +39 0465 898176 
Email segr.ic.chiese@scuole.provincia.tn.it - ic.chiese-storo@pec.provincia.tn.it - www.istitutodelchiese.it  
 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Prot. n.  1422/2.4        Storo, 15.03.2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE N. 44 
del 14.03.2024 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA RIUNIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
 
 

Il giorno 14 MARZO 2024 alle ore 20.15 si è riunito in presenza il Consiglio 

dell’Istituzione I.C. del Chiese presso l’Aula Consigli della scuola secondaria di primo 

grado di Storo, per discutere il seguente 
 

ORDINE DEL GIORNO 

(omissis) 
 

PUNTO 4) Adesione dell’Istituto al finanziamento PNRR 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” 
 

N. Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

 1. COLLINI ROMEO Dirigente scolastico X  

 2. BUGNA ANNA Rappresentante genitori X  

 3. CHIHAB RACHIDA Rappresentanti genitori  X 

 4. CORTELLA DANIELA Rappresentante genitori X  

 5. COTTINI ILENIA Rappresentante genitori X  

 6. FACCINI MARTA Rappresentante genitori X  

 7. SCALVINI EROS Rappresentante genitori  X 

 8. TAMBURINI ENRICA Rappresentante genitori X  

 9. TOLETTINI ALDO Rappresentante genitori  X 

10. BONAZZA NADIA Rappresentante docenti X  

11. CAMPREGHER ANITA Rappresentante docenti X  

12. FERRARI CLAUDIA Rappresentante docenti X  

13. PELIZZARI ELISABETTA Rappresentante docenti X  

14. PRESSARI ANNA Rappresentante docenti X  

15. RIGOTTI CARMEN Rappresentante docenti X  

16. SUCCETTI FABIANA Rappresentante docenti X  

17. ZONTINI MICHELA Rappresentante docenti X  



 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

Istituto Comprensivo del Chiese don Lorenzo Milani  

Via Papaleoni, 5 — 38089 Storo TN - C.F. 95013050224 - Tel. +39 0465 686039 / +39 0465 898176 
Email segr.ic.chiese@scuole.provincia.tn.it - ic.chiese-storo@pec.provincia.tn.it - www.istitutodelchiese.it  
 

18. COMINELLI ELISA Rappresentante ATA X  

19. MAESTRI CRISTINA Rappresentante ATA  X 

  TOTALE 15 4 
 
 

Assiste alla riunione la Responsabile amministrativa scolastica, dott.ssa Alessia 

Tolettini, con il ruolo di segretario ai sensi dell’art. 22 comma 3 della Legge 

provinciale 07 agosto 2006, n. 5. 

Riconosciuta la validità della riunione e la presenza del numero legale, la Presidente, 

sig.ra Anna Bugna, dichiara aperta la seduta. 
 

Premesso che 

• la linea di investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, denominata 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, si pone il duplice obiettivo di promuovere 

l’integrazione di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di 

studenti e insegnanti; 

• con Decreto 12 aprile 2023, n. 65 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

ripartito alle Istituzioni scolastiche le risorse necessarie per l’attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4, Componente 1 del PNRR; 

• all’Istituto Comprensivo del Chiese è stato assegnato l’importo di € 80.500,78, di 

cui € 61.361,88 per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti e € 19.138,90 per la realizzazione di 

percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

• come previsto dalle Istruzioni operative, le deliberazioni degli organi collegiali circa 

l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite nell’apposita piattaforma di gestione 

nella fase di rendicontazione e possono essere assunte alla prima seduta utile 

secondo i tempi già previsti nell’organizzazione delle riunioni dei rispettivi organi; 

• in data 01.02.2024 è stato inoltrato sulla piattaforma Futura il progetto “Explore, 

expression, exchange - Laboratori STEM e multilinguistici per esplorare, 

esprimersi e condividere” a cui è stato assegnato il codice M4C1I3.1-2023-1143-P-

31297; 

• il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I24D23002830006; 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, 

n. 65; 
 

VISTE  le istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito con nota prot. n. 0132935 di data 15 novembre 2023; 
 

 

 

 



 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

Istituto Comprensivo del Chiese don Lorenzo Milani  

Via Papaleoni, 5 — 38089 Storo TN - C.F. 95013050224 - Tel. +39 0465 686039 / +39 0465 898176 
Email segr.ic.chiese@scuole.provincia.tn.it - ic.chiese-storo@pec.provincia.tn.it - www.istitutodelchiese.it  
 

 

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5  “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”; 
 

VISTO il Progetto di Istituto 2023-2026, approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione con deliberazione n. 20 del 15.02.2023 e 

aggiornato con deliberazione n. 43 del 15.03.2024; 
 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti dell’Istituto comprensivo del 

Chiese n. 18 dd. 22.02.2024; 
 

UDITA la relazione di sintesi del Dirigente scolastico; 
 

VALUTATO il progetto “Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e 

multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere”; 
 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 

con numero voti: favorevoli 15 su 15 presenti 

 

DELIBERA 

 

l’adesione con il progetto “Explore, expression, exchange - Laboratori STEM e 

multilinguistici per esplorare, esprimersi e condividere” alla linea di 

investimento PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. 
 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Storo, 14 marzo 2024 
 
 
 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 
LA PRESIDENTE  

DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

f.to in originale 

dott.ssa Alessia Tolettini 

f.to in originale 

sig.ra Anna Bugna 

  
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 


